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Anotace (abstrakt)

Práce zkoumá trend vzájemného překlápění obsahů mezi tištěnou a on-line verzí

vybraných českých celostátních deníků Mladé fronty DNES, Lidových novin, Práva

a k nim přidružených zpravodajských serverů idnes.cz, lidovky.cz, novinky.cz

v časovém úseku jednoho konstruovaného týdne v roce 2015. V teoretické části zkoumá

vztah tištěných a on-line médií, vliv digitalizace na proměnu žurnalistické profese,

obsahů a příjemců mediálních sdělení. Všeobecná výzkumná otázka zní: kolik procent

obsahu je překlápěno mezi tištěnou a on-line verzí média a opačně a které z vybraných

médií překlápí obsah nejvíce?

Pro její zodpovězení jsou stanoveny tři hypotézy vztažené k objemu a frekvenci

překlápění: tištěné deníky překlápí svůj obsah na zpravodajské servery z max. 5 %,

zpravodajské servery překlápí svůj obsah do tištěných deníků z max. 10 %, nejvíce

využívá překlápění obsahů Mladá fronta DNES a Právo.

Cílem výzkumu je odhalit trendy v překlápění ve vybraných médiích

a ve způsobu uvažování o shovelwaru a interpretovat je. V praktické části je uveden

postup ověřování hypotéz, které byly potvrzeny, popsána aplikace frekvenční analýzy,

shrnuty a interpretovány výsledky výzkumu. V závěru jsou výsledky diskutovány

a navržena další vylepšení a výzkumné cíle pro případné navazující výzkumy, které by

pokračovaly v odhalování praxe překlápění v českých médiích.

Abstract

This thesis investigates the trend of reusing the content of printed media in their

on-line counterparts, based on several selected Czech national newspapers (Mladá

fronta DNES, Lidové noviny, Právo) and their corresponding news servers (idnes.cz,

lidovky.cz, novinky.cz) over the course of one constructed week in 2015.

The theoretical section examines the interrelatedness of printed and on-line media,

the impact of digitization on the transformation of the journalistic profession, and its

influence on the content and recipients of media communications. The fundamental

questions posed by this research are as follows: What percentage of the printed content

is reused in the newspaper’s corresponding on-line version and vice versa, and which

of the selected media reuse the most content?

The research operates with three initial hypotheses regarding the quantity

and frequency of content conversion: printed journals reuse their content in on-line

news servers at a rate of up to 5%, news servers reuse their content in printed journals

at a rate of up to 10%, and the practice of shovelware is most frequently employed

by the periodicals Mladá fronta DNES and Právo.

The aim of the research is to reveal and interpret shovelware trends

in the selected media and evaluate how this practice is perceived. The practical section

of this thesis documents the methodology used for the validation of the confirmed

hypotheses as well as the application of the frequency analysis. Furthermore, the results

of the research are summarized and interpreted. The conclusion contains a discussion

of the findings and a proposal of possible improvements and questions for further

research, which should offer a deeper insight into the practice of shovelware in Czech

media.
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Úvod

Překlápění obsahů (shovelware) mezi tištěnou a on-line verzí a naopak je

v současnosti často využívaným postupem napříč českými i světovými médii. Tato

práce se zabývá překlápěním obsahů v jeho teoretické i praktické podobě. Na základě

rozhovorů s odpovědnými vedoucími pracovníky on-line redakcí a kvantitativní

obsahové analýzy vybraných tištěných a on-line médií se práce snaží přinést ucelený

pohled na trend překlápění ve vybraných českých celostátních médiích a na jejich

zpravodajských serverech.

Téma jsem si zvolila, protože mě zajímalo, nakolik česká média shovelware

využívají a jaké důvody je k tomu vedou. Na základě vlastních čtenářských zkušeností

s mediálními obsahy jsem předpokládala, že uveřejňování stejného obsahu se praktikuje

častěji u článků prvotně zveřejněných v tištěné verzi. Tlak na rychlost uveřejnění

sdělení však současně nutí média aktuální zprávy publikovat nejprve na svých

zpravodajských serverech. Cílem práce je tedy ukázat, v jakém směru se překlápění

praktikuje častěji, v jakém rozsahu se texty překlápí a jaké mohou mít média

pro překlápění důvody.

První, teoretická část práce, poskytuje teoretické zakotvení tradičních a nových

médií, shovelwaru a stručně popisuje zkoumané deníky a k nim příslušející

zpravodajské servery. Druhá, praktická část práce, zaznamenává postup výzkumu, který

je veden podle zásad kvantitativní obsahové analýzy, výsledky výzkumu a jejich

vliv na ověření hypotéz.

Kvantitativní výzkumy obecně používají k popisu společenských jevů statistické

metody. Pro možnost zpracování sledovaného jevu analýza redukuje realitu

na měřitelné znaky a zkoumá velké množství materiálů. Na jejím začátku je stanoven

výzkumný problém a k němu se vážící výzkumné otázky.

4

Všeobecná výzkumná otázka zní: kolik procent obsahu je překlápěno mezi

tištěnou a on-line verzí média a který z vybraných titulů překlápí obsah nejvíce?

Na mediálních sděleních práce ověřuje trojici hypotéz vztahujících se k objemu

a frekvenci překlápění obsahů: tištěné deníky překlápí svůj obsah na zpravodajské

servery z max. 5 %, zpravodajské servery překlápí svůj obsah do tištěných deníků

z max. 10 %, nejvíce využívá překlápění obsahů Mladá fronta DNES a Právo.

Čtenář v práci nalezne rozbor výsledků kvantitativní obsahové analýzy

a kvalitativního dotazníkového šetření mezi šéfredaktory vybraných médií. Popis

a výsledky frekvenční analýzy spolu se shrnutím a interpretací jsou v závěru

následovány diskusí možných vylepšení této práce a návrhy na další navazující

výzkumy, které by ještě více odhalily nejen důvody, ale i následky praxe překlápění

v českých médiích.

I. Teoretická část

Ze základních oblastí (mediální organizace, mediální produkce, mediální

obsahy, příjemci mediálních obsahů, účinky sdělení na příjemce), které lze v oblasti

žurnalistiky zkoumat, se tato práce primárně věnuje oblasti mediálních obsahů. Proces

překlápění obsahů mezi tištěnou a on-line verzí mediálních titulů je neoddělitelně spjat

také s oblastí mediální produkce, tj. s prací novinářů, která by měla zároveň reflektovat

požadavky a potřeby příjemců mediálních sdělení.

Pro komplexní pochopení překlápění mediovaných obsahů je zahrnuto vymezení

pojmů tradičních a nových médií, jejich stručný historický vývoj a z něj plynoucí

rozdíly v přístupu k mediálním obsahům a jejich příjemcům. Ve druhé kapitole jsou

nastíněny důsledky nástupu digitalizace na novinářské rutiny, žurnalistické obsahy

a chování příjemců mediálních sdělení. Největší pozornost je věnována překlápění mezi

tiskem a on-linem a tomu, jaké motivy ho ovlivňují. Poslední kapitola teoretické části

poskytuje faktické údaje o zkoumaných tištěných denících a jejich on-line

zpravodajských serverech
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1. Tradiční a nová média

S českým vícevýznamovým slovem médium se lze setkat v nejrůznějších

oborech. Obecný význam původně latinského výrazu medius = prostředí označuje

libovolný prostředek (např. sdílení nebo komunikace), zprostředkovatele

nebo zprostředkující prostředí. Rozumí se jím jakýkoli prostředek spojující dvě

nebo více stran, tj. jak technické prostředky, komunikační kanály a kódy, tak sociální

instituce a společnosti zajišťující masovou komunikaci.
1

V žurnalistice a mediální komunikaci se k médiu, jako něčemu, co slouží

k uchování a přenosu sdělení v prostoru a čase, často váže pojem masové médium.

Médium je důležitým článkem mezi komunikátorem a adresátem. Prostředky masové

komunikace přenášejí informace v různých formách a za různými účely. Masová média

mají většinou podobu mediálních organizací. Jde o prostředky masové komunikace,

které za pomoci technických aparátů multiplikují standardizovaná sdělení veřejného

charakteru a rozšiřují je směrem k širokému, rozptýlenému, rozmanitému a individuálně

neurčenému anonymnímu publiku.
2
Média se jako společenské instituce podílejí

na zajišťování komunikace ve veřejné sféře, a tím přispívají k rozvoji, ustavování

a proměnám kultury, tedy sdílených významů, hodnot a výkladů světa.
3

Masová média plní různé funkce (např. Informační, interpretační, socializační,

zábavní, reklamní a funkci veřejné kontroly)
4
a můžeme je dělit do několika skupin

(např. primární, sekundární, terciární, kvartérní;
5
horká a chladná;

6
elektronická

a klasická; tradiční a nová; analogová a digitální) např. podle technologie přenosu


[…]

který vytváří vlastní obsah. Web má každé ráno vlastní speciální otvírák s cca šesti

hlavními zprávami. Na webu poutáme přes „pahýly“ na texty v novinách - je tam brána

do e-novin, kde si lidé mohou koupit celý článek.

Liší se tato pravidla pro jednotlivé rubriky?

Denně na serveru vydáváme cca 80 zpráv, z nichž většina je agenturních. Velkou část

zpráv vytváří redakce webu, některé texty bereme i z novin, ale zpravidla s časovým

odstupem (např. komentář ze sobotního vydání novin vydáváme ve středu, pokud je

stále aktuální).

Je počet článků, které se mohou překlopit na web, omezený? Kolik procent se

překlápí? O jaký typ článků jde?

Z tisku na web se toho snaží dávat co nejméně, překlápíme tak zhruba 5 % článků.

Na web nepřebírají dlouhé velké texty z Orientace, tj. žádné velké názorové texty

a eseje. Články bereme s denním zpožděním, každý den cca jeden zpravodajský

materiál ze zahraniční rubriky. Pak zprávy, které nezestárly, u kterých nebyl další

překotný vývoj, nadčasové věci (profily), které vydrží.
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Překlápí se celé původní články z tisku, nebo procházejí úpravami (a jakými -

např. změna titulku, obsahu, doprovodného vizuálu)?

Titulky děláme vždy nové, protože novinové titulky na webu nefungují. U některých

textů se mění perexy, kdy píšeme, že ho vydáváme výjimečně. Bývají tam i drobné

zásady (například místo „včera“ napíšeme „ve středu“). Stává se často, že noviny něco

otevřou a my pak dosledováváme vývoj, ale tam poté vytváříme nové texty.

Po jaké době může být článek překlopen na web?

Záleží na článku, zprávy jdou hned, nadčasový materiál třeba i s týdenním zpožděním.

Jaké procento/počet článků se z webu dostane do tisku? O jaké články jde?

Nepočítáme to. Zpráva jde na web, když máme exkluzivní zprávu a víme, že na tom

dělá konkurence, tak chcete být první a píše se rychlá zpráva pro web (třeba 3x týdně,

max. 5x). Pokud k tomu máme více informací, tak lákáme na zítřejší tištěné vydání.

Kdo a kdy rozhoduje o vydání článku z webu v tisku? Jaká zpravodajská hodnota

je v tomto případě rozhodující?

Redakce spolu komunikují, rozhodujeme na základě porady. Ovlivňuje to faktor

exkluzivity a aktuálnosti.

Rozhoduje čtenost webového článku o jeho překlopení (a přepracování) do tisku?

Idnes.cz a novinky.cz mohou psát jen o tom, co se děje. Lidovky.cz jsou v pořadí druhý

web, který uživatelé navštíví, od nás očekávají jiné zprávy, což nás nutí k produkci

původních zpráv. Zpravodajskou povinnost máme taky, ale nevěnujeme tomu tolik

generiky. Na web dáváme jen zpravodajský základ a dále se věnujeme vlastním věcem.

Dosledováváme kauzy, které sami otevřeme, i když se to ne vždy daří a nemá to

vysokou čtenost.

Překlápí se celé původní webové články, nebo procházejí úpravami,

přepracováním, doplněním?

Pokud na věci pracujeme a máme k ní materiály, vychází v tisku rozpracovaná více

do hloubky, s kontextem.

Po jaké době nejdříve a nejpozději může článek z webu vyjít v tisku?

Z webu jdou do tisku články co nejdříve, překlápí se hlavně aktuality.
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Překlápí se i původní webové článku vydané (a rozšířené) v tisku opět na web?

Ne.

Příloha č. 83: Dotazník od odpovědného pracovníka deníku Právo nebo serveru

novinky.cz (textový dokument)
368

Dotazovaný: Vladimír Dušánek, šéfredaktor serveru novinky.cz, zástupce šéfredaktora

deníku Právo

Dotazník ze dne: 15. 3. 2016

Jaké jsou důvody překlápění článků z tisku na web?

Jsme jedno vydavatelství a považujeme se i za jednu redakci, i když print a on-line májí

odlišný režim. Obě média mají i odlišnou čtenářskou obec (i když částečný překryv tam

je). Proto si články vyměňujeme. Je to samozřejmě i věc nákladů.

Jaké jsou důvody překlápění článků z webu do tisku?

viz předchozí odpověď

Jaká psaná/nepsaná pravidla pro překlápění platí pro webovou redakci/printovou

redakci?

O překlápění článků (jakýmkoli směrem) rozhoduje vedení redakcí.

Liší se tato pravidla pro jednotlivé rubriky?

Ne

Je počet článků, které se mohou překlopit na web, omezený? Kolik procent se

překlápí? O jaký typ článků jde?

Ne

Překlápí se celé původní články z tisku, nebo procházejí úpravami (a jakými –

např. změna titulku, obsahu, doprovodného vizuálu)?
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To je kus od kusu.

Po jaké době může být článek překlopen na web?

Aktuality ihned. U ostatních článků je to na redakci, kdy je použije. U článků

z magazínů novin je obvyklý odstup několika dní.

Jaké procento/počet článků se z webu dostane do tisku? O jaké články jde?

Nepočítáme to. Jde zpravidla o rozhovory, reportáže - články, které snesou odklad.

Kdo a kdy rozhoduje o vydání článku z webu v tisku? Jaká zpravodajská hodnota

je v tomto případě rozhodující?

Vedení redakcí.

Rozhoduje čtenost webového článku o jeho překlopení (a přepracování) do tisku?

Primárně rozhoduje obsah.

Překlápí se celé původní webové články, nebo procházejí úpravami,

přepracováním, doplněním?

To je kus od kusu.

Po jaké době nejdříve a nejpozději může článek z webu vyjít v tisku?

Nemáme žádná pravidla, je to na zvážení povahy článku.

Překlápí se i původní webové článku vydané (a rozšířené) v tisku opět na web?

Ne.