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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Metodika byla oproti tezím upravena, avšak pro výslednou práci prospěšným způsobem. Navíc bylo využito ještě

dotazování představitelů redakcí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V prvé řadě je nezbytné podotknout, že role vedoucího práce přechází v tomto posudku spíše do úlohy druhého

oponenta. Téměř finální podoba textu mu totiž byla doručena ze strany autorky ke zhlédnutí až 28. prosince

2018, tedy nikoliv s třítýdenním předstihem před termínem odevzdání, proto již neměl možnost z těchto časových

důvodů výsledek ovlivnit. Předcházející, a to velmi rozpracovanou, verzi dostal k dispozici už 21. dubna 2018,

od té doby neproběhla žádná konzultace. Co se obsahu týče, teoretická pasáž se zbytečně podrobně zabývá

historickými aspekty a věnuje se až příliš představení zkoumaných titulů. Metodika (nikoliv metodologie,

jak je kapitola nesprávně nazvána) byla sestavena tak, aby napomohla k dosažení výzkumného cíle,

ovšem otázkou zůstává, jak senzitivně postihovala skutečnost, že online zpravodajské obsahy velmi často během

doby, kdy jsou na serveru dostupné, procházejí různými aktualizacemi, doplněními, úpravami či opravami.

Nad rámec tezí bylo přistoupeno ještě k dotazování představitelů redakcí, avšak výsledky, jež přineslo

a které jsou jistě přinejmenším zajímavé, mohly být využity ve větší míře při zasazování poznatků z kvantitativní

analýzy do širšího kontextu. Výzkumný materiál pochází již z roku 2015, jak je uvedeno už v anotaci, což ubírá

předloženým zjištěním na jejich aktuálnosti.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu E

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve výkladu je možno narazit na pasáže, jež už jsou mezi těmi, kteří působí v oborovém diskursu, všeobecně

známé, ale přesto by si zasluhovaly odkaz do zdrojové literatury, například pojednání o čtyřech výzkumných

pilířích na s. 4. Závěry mohly být více zasazeny do kontextu aktuálních vývojových trendů médií

a s nimi souvisejícího aktuálního vývoje žurnalistického paradigmatu obecně, případně novinářské profese

nebo semiprofese včetně příslušných rutin konkrétně, a to s větším důrazem na informace z provedeného

dotazování. Závěry působí spíše jako souhrnný popis výsledků kvantitativní analýzy. Připomínky je nutné

směřovat také k poznámkovému aparátu. U některých odkazů jsou nadbytečně uváděna pracoviště autorů,

takže by se mohlo zdát, že původci příslušných titulů jsou dokonce celé univerzity. V hypertextových odkazech

zůstalo formátování obvyklé pro digitální dokumenty (modrá barva a podtržení). Některé poznámky pod čarou

se nacházejí až na další straně, než je na ně odkázáno. V seznamu literatury jsou kombinovány různé formáty

bibliografických zápisů. Naopak vyzdvihnout je zapotřebí jazykovou úroveň výstupu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Studentka si zvolila velmi aktuální téma, které si určitě zasloužilo zpracování. Její výsledné dílo nabízí potvrzení,

že princip překlápění obsahů patří i v české mediální krajině k běžným rutinním pracovním postupům. Uvádí

také jeho míru, která ovšem nemusí již být vzhledem k ročníku výzkumného vzorku aktuální. Práci lze doporučit

k obhajobě, avšak s přihlédnutím k uvedeným výtkám s navrhovanou klasifikací stupněm D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Online zpravodajské obsahy procházejí velmi často během doby, kdy jsou na serveru dostupné, různými

aktualizacemi, doplněními, úpravami či opravami. Přiblížila byste, jakým způsobem jste toto ve svém

výzkumu zohledňovala?

5.2 Analyzovala jste vzorek z roku 2015. Bylo by možno předpokládat, že překlápění se nyní využívá

v totožné, v menší, či naopak ve větší míře? Proč?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.